Judiciorum vero rationem hanc ego talem hyeme proxima secutus 
sum, qualis de vetere patriae nostrae consuetudine in aula nostra hucus
que semper exercebatur, ac ut ingenue dicam quod sentio, ne mihi qui
dem ipsi hae iudieiorum nostrorum rationes probantur. Optarem aliquem

28(5 Nr 194

tractandorum eorum saluberiorem modum reperiri, sed hucusque virium 
mearum hoc non fuit, nec si fuisset, per temporis brevitatem efficere 
quicquam licuisset, deinceps si erit, operam dabo, ne publicae omnium 
saluti atque adeo honori totius patriae nostrae defuisse videar.

Condonationem accisae, qualem Ill-m a ac R-m a P. V -ra cupere visa 
est, mitto, quibuscunque etiam aliis in rebus perpetuum amorem meum 
atque observantiam Ill-mae ac R-mae P. V-rae probare unquam potero, 
libenter id et ex animo faciam, quam Deus opt. max. salvam et incolu
mem ad nominis sui gloriam et nostrum omnium atque adeo patriae de
cus atque honorem conservare dignetur. Datum in Bielsko, V II die men
sis Junii Anno Domini M DLXIIIÌ..

a~ In multis et magnis argumentis singularis Ill-mae P. V-rae erga me 
gratiae et benevolentiae hoc quoque non vulgare esse puto, quod me 
familiariter et benevole admonet de iis rebus, quae ad me vehementer 
pertinent, et quibus agitur existimatio mea, quo nomine tantam habeo 
Ill-mae P. V-rae gratiam quantam animus meus capere potest, rogoque 
ut etiam in posterum pari aut etiam maiore libertate utatur in me ad
monendo; quanto enimi id liberius fecerit, tanto me illi plus debere putabo.

Atque quod ad consiliarios terrarum Prussiae attinet, qui putant me 
sibi esse parum amicum et benevolum, scit Ill-ma P. V -ra quam lubricus 
est locus iste, in quo ego nunc versor, et quam ad colligendam hominum 
benevolentiam parum idoneus, iis praesertim temporibus, quibus suspecta 
sunt omnia, et quibus omnes fere omnium ordinum homines tam praeci- 
piti avaritia feruntur, ut nisi illis statim omnia concedantur, quibus inex
plebilem suam cupiditatem continue alant, neque unquam tamen expleant, 
clamitant indignum facinus. Possem multa officia b commemorare, quibus 
et privatim et publice studui benemereri de Prutenis, nullius mei privati 
commodi causa, neque ut alii antecessores mei, qui maximum questum 
ex terris Prussiae faciebant, sed tantum officii mei gratia et ut sibi eorum 
hominum benevolentiam demereri possem, quos sciebam vehementissime 
et acerrime questos fuisse de iis, quibus ego immediate successi. Nunc 
nescio quo meo fato accidat, ut pro gratia odium et obtrectationem repor
tem. Ego tamen fero haec ut uebeo c humaniter et aequo animo. Nam quod 
cavillantur me nescio quid non ex eorum sententia in recessu conventus 
Petricoviensis 1 ascripsisse, sciat Ill-ma P. V -ra me eum recessum nun
quam scripsisse, neque enim dum eo tempore sigillum Regni consecutus 
fueram, quod mihi finito demum conventu datum est, sed d omnia acta 
eius conventus scripta esse per scribas nuper defuncti Regni Cancellarii 2, 
qui etiam discedens Petricovia Cracoviam curandae valetudinis causa, 
reliquerat aliquot scribas Petricoviaec, qui omnia acta conventus cons
cripta ad me detulerunt1 obsignanda, volente et iubente M-te Regia, cui 
ego supplicaveram antea, ut id dominum Cancellarium facere iuberet, 
partim quod ego adhuc tum non habebam scribas versatos in eiusmodi 
negotiis, neque quisquam ex eis actibus publicis interesse solebat, partim 
quod erant negotia illa plena invidiae, cui me ego temere in ipso initio 
magistratus exponere nolebam. Quamobrem sciat Ill-ma P. V -ra mihi in 
co magnam iniuriam fieri.